« È difficile lo stabilire in che anno vennero compilati questi statuti; imperocchè sebbene il capitolo 121, che ha per titolo *Della confirmatione delli presenti capitoli, confirmatione et aprobatione*, porti la data del 10 gennaio 1553, nullameno gli anteriori capitoli 111 e 118 hanno, uno la data del 21 dicembre 1558 e uno quella de' 5 di marzo del 1578 » (1).

RIVERNARIO, ARNASCO, CENESI, BEDIO e MENOXE.

Gli antichi statuti di Rivernario, Arnasco, Cenesi e pertinenze venivano pubblicati per le stampe da Giuseppe Rossi in Balestrino con questo titolo:

Jesus Maria. Statutum civile, criminale et conventiones castellanæ Rivernarii, Arnaschi, Cenesii et pertinentiarum, de anno millesimo ducentesimo octuagesimo primo, et anno millesimo trecentesimo sexto decimo, et anno millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, et anno millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, annoque millesimo sexcentesimo quadragesimo quarto. Qui segue lo stemma dei marchesi di Balestrino; poi in calce della facciata: *Balestrini. M. DCCIII. Typis Josephi Rubei superiorum permissu*. — Volume in foglio, di 64 facciate. Dalla pag. 2 *recto* alla 44 *verso* si leggono le disposizioni statutarie; dalla 45 *recto* alla 63 si riscontrano le convenzioni; e chiude il fascicolo, l'indice. Vedi Zuccarello.

Si hanno forti ragioni di credere che tale ~~pubblica~~ obbligazione non abbia avuto altro scopo, che quello di conservare un prezioso cimelio; poichè un manoscritto cartaceo in 8.°, datoci gentilmente a compulsare dall'egregio signor conte canonico Giacomo Cepollini, ci reca uno statuto del secolo XVI dal quale caveremo il preambolo.

(1) SFORZA, *Saggio ecc.*, pag. 51-52.

H/ pubblica

In nomine Domini amen. Anno Domini a natiuitate eiusdem millesimo quingentesimo secundo, indictione X, die XXVI aprilis, convocata et congregata universitas hominum Arnaschi, Menoxæ, Bedii et Cenesis, et sic tota castellania Rivernarii in loco dicto la Corte de ordine et mandato nobilium Joannis, Damiani et Pantaleonis de Cazzulinis ex condominis dictæ castellanice suis et nomine cæterorum condominorum, nec non egregiorum Antonii Galitiæ et Antonii Vieggii consulum et iura reddentium dicti loci etc. È questa una prova certa che i più antichi statuti non vennero stampati, che per torli all' obblivione.

ROCCABIGLIERA (vedi *Ventimiglia*).

ROCCABRUNA.

Di questa antica terra, passata dai Conti di Ventimiglia ai Grimaldi signori di Monaco, sono ricordati gli statuti, confermati dal principe Onorato II, il giorno 11 ottobre 1619, ed altre aggiunte approvate con decreto del 5 giugno 1655.